
                           新教学教 第２２４号 
                             平成１９年２月２３日 

 
各部局長 様 
各課所長 様 

新居浜市教育委員会教育長 
 

職場体験学習の受入について(お願い) 
 
現在、若者の勤労観・職業観の未熟さ、社会人・職業人としての基本的な資質・能力の低
下等が問題になっております。こうしたことから、学校教育において児童・生徒の発達段階
に応じた組織的・系統的なキャリア教育（職業観・勤労観の育成をめざす）の推進が求めら
れています。 

新居浜市教育委員会では、平成１９年度、市内の１０中学校の２年生が、原則、連続して
５日間以上の職場体験学習を実施する文部科学省の指定事業「キャリア・スタート・ウィー
ク」に取り組む予定になっております。そこで、約１１００名の生徒が職場体験学習を行う
ことを受け入れていただける事業所を確保する準備を進めております。 
従来、中学生が行う職場体験学習は、夏休み中または２月上旬に、１日～２日間実施して

おり、各学校独自で受入先事業所を何とか確保していましたが、４日～５日間もの職場体験
学習を受け入れていただくとなると、事業所の負担が極めて大きく、これを確保することが
大変困難な現状であります。 
つきましては、ご迷惑を顧みず誠に恐縮ですが、中学生の職場体験学習受入について格別
のご支援ご協力を賜りますようご検討いただき、受け入れ可能な場合は、別紙にて回答いた

だきますようお願い申し上げます。また、少しでも多くの事業所確保に向け、受け入れ可能
と思われる事業所に、お声掛けいただきますよう重ねてお願い申し上げます。 
なお、受入可能と回答いただきました事業所につきましては、一覧表にして中学校へ配布
させていただきたいと考えております。直接、学校または生徒から受入依頼がありました際
は、よろしくお願い申し上げます。 

 
記 

 
１ 活動の内容 
（１）働く上での常識・マナー等（挨拶・言葉遣い・美化・時間など）を身につける活動 

（２）働く方々の姿に接し、生き方や思い(職業に対する誇りや苦労・喜び)を実感する活動 
（３）職業に関する知識・技術等に触れる活動等 
 ※ 職場における物品の整理・整頓、荷物運搬、清掃等中学２年生に可能な体験をさせ
ていただき、「職業にふれる」ことで結構かと考えています。 

２ 実施時期   別紙実施予定表による。 

３ 回答期限   平成１９年３月１３日（火） 


